CAPUT XVIII.

1. Igitur considerato David populo suo, constituit super eos tribunos et centuriones;

2. Et dedit populi tertiam partem sub manu Joab, et tertiam partem sub manu Abisai filii Sarviae, fratris Joab, et tertiam partem sub manu Ethai qui erat de Geth. Dixitque rex ad populum: Egregiar et ego vobiscum.

3. Et respondit populus: Non exhibis; sive enim fugerimus, non magnoperè ad eos de nobis pertinebit; sive media pars ceciderit è nobis, non satis curabunt, quia tu unus pro decem milibus computaris: melius est igitur ut sis nobis in urbe praesidio.

cem cubilia velluta ex utroque latere, vel culcitas utrumque vellutas.

TAPETIA. Vox Hebreæ redditur à Chaldeo et recentiorum interpretum plurimis, *lagene*, vel *scyphi* et *vasa*, ubi liquida continentur. Verum Septuaginta, Symmachus, Syriacus, et Arabs, tuentur Vulgate interpretationem, *tapetia*. Septuaginta editionis Romanae ferunt, *decem caldarias*.

VASA FICTILIA. Ineptum atque in aliis rerum articulis munus; sed in fugâ tumultuariâ, ubi omnia desunt, nihil erat aptius, nihil gratius. Magnificum hic nihil est, quod certè intempestivum fuisset; et *vasa* è pretiosò metallo in usum mensæ et culinæ astas illa rarò rebat.

FARINAM ET POLENTIAM. Prima vox originalis *τριψη*, sonat *farinam* geleratim; altera *τριψη* hordeum, frumentum, vel aliud id generis, vel legumea tostum. Hæc vox bis in eodem textu occurrit. Hic redditur *polenta*, hordeum friatum; seu frumentum aliud siccum et tostum; paulo inferius *yerò*, *frixum cicer*. Qui iter per Orientem habuerunt, docent, apud Aethiopes, qui se itineri committunt, commatum sibi comparare ex hordeo tosto; Turca vero familiariter utuntur oryzâ pârata et purgata; vel farinâ. Egyptii in eum usum adhibent cicer in sartagine trixum. Vetusissimum eorum leguminum usum demonstrat apertissime Athænæ; vescebantur autem illis virentibus adhue et tostis. Vide qua contulimus in Ruth 2, 14. Hebreum *kali* ad litteram non sonat nisi *tostum*. Jungi autem solet hordeo, dryzæ, frumento, ciceri, et fabæ, quod hæc omnia torrentur in itineris commatum. (Calmet.)

VERS. 29.—ET PINGUES VITIOS. Hebreus: *Elevationes boum*, quod accipi potest de eximiis, selectissimis et pinguisimis totius armienti. Recentiorum interpretum plerique reddunt, *caseos vaccarum*, appellatos *elevationes boum*, vel *vaccarum*; quod figura sunt erecta, vel quod colectant ac separantur à sero. Hebreum *schaphah* sonat inter cetera, *colare*.

SUSPICATI SUNT, POPULUM FAME ET SITI FATI-

CHAPITRE XVIII.